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Wy ro bi sko ko pal ni Win na po ło -
żo nej w oko li cach Ła go wa to
w za sa dzie gi gan tycz na niec ka
wy ku ta w li tej ska le. Z te go po -
wo du te ren, z któ re go wy wo zi
się kru szy wo po kry ty jest ma są
ostrych odłam ków skal nych
oraz twar dych, kan cia stych ka -
mie ni. A je śli do te go do da my
za wie szo ny w po wie trzu gę sty
i agre syw ny pył, to otrzy ma my
pe łen ob raz tru dów, któ rym

na co dzień po do łać mu szą lu -
dzie i ma szy ny. – Eks plo ato -
wa ne przez nas zło że to ska ła
do lo mi to wa zbu do wa -
na głów nie z wę gla nu wap nia
i ma gne zu. Dla te go też ze
znacz nej czę ści wy do by wa ne -
go tu ma te ria łu wy twa rza my
na wóz wap nio wo -ma gne zo -
wy. Oprócz te go pro du ku je -
my tak że wy so kiej ja ko ści kru -
szy wo o róż nych frak cjach,
w tym gre sy, któ re są wy ko rzy -
sty wa ne ja ko kom po nent mas
bi tu micz nych sto so wa nych
pod czas bu do wy na wierzch ni
dro go wych – in for mu je Kon rad
Głuc, dy rek tor Ko pal ni Win -
na w Świę to krzy skich Ko pal -
niach Su row ców Mi ne ral nych.

Ko pal nia Win na wcho dzi
w skład trzech za kła dów gór -
ni czych na le żą cych do spół ki
bę dą cej w pew nym sen sie
kon ty nu ator ką bo ga tych tra -
dy cji Kie lec kich Ko pal ni Su -
row ców Mi ne ral nych, któ rych
po cząt ki się ga ją ro ku 1874.
Na to miast sa mo zło że od wie -
dzo nej przez nas ko pal ni Win -
na w Ła go wie zo sta ło udo ku -
men to wa ne po raz pierw szy

w ro ku 1957. Jed ną z klu czo -
wych eks plo ato wa nych tam
ma szyn jest ła do war ka ko ło wa
Ko mat su WA 470 -8. No wej ge -
ne ra cji ma szy na ja poń skie go
pro du cen ta na pę dza na jest
bar dzo eko lo gicz nym sil ni -
kiem speł nia ją cym nor mę emi -
sji spa lin EU Sta ge IV i – co
waż ne dla użyt kow ni ka – na -
praw dę oszczęd nym. Jed nost -
ka na pę do wa tej ge ne ra cji po -
zwa la ogra ni czyć zu ży cie pa li -
wa na wet o osiem pro cent.
Jest to moż li we mię dzy in ny mi
dzię ki ukła do wi Smart Lo ader
Lo gic au to ma tycz nie do sto so -
wu ją ce mu mo ment ob ro to wy
sil ni ka do wa run ków pra cy
i sys te mo wi au to ma tycz ne go

wy łą cza nia jed nost ki w sta nie
bez czyn no ści. Po za tym roz -
wi ja ją cy moc 272 KM sil nik wy -
po sa żo ny jest w filtr czą stek
sta łych, układ re cyr ku la cji
spa lin SCR oraz bar dzo za -
awan so wa ne ste row ni ki elek -
tro nicz ne, któ re opty ma li zu ją
je go wy daj ność przy jed no -
cze snym ob ni że niu ne ga tyw -
ne go wpły wu na śro do wi -
sko. – Dla nas istot ne jest, że
jed nost ka na pę do wa no wej
ła do war ki po za fil trem czą -
stek sta łych wy po sa żo na jest
tak że w układ AdBlue. Na sze
do świad cze nie wska zu je, że
w ko pal nia nych wa run kach
ta kie roz wią za nie spraw dza
się naj le piej. Zresz tą po -
twier dza to tak że za ku pio -
na przez nas ła do war ka ko ło -
wa Ko mat su WA 470-8, któ ra

pra cu je w na szej ko pal ni już
od bli sko ro ku. W tym cza sie
ma szy na pod le ga ją ca eks tre -
mal nym ob cią że niom jak do tej
po ry ani ra zu nas nie za wio -
dła – za uwa ża dy rek tor Głuc. 
Ła do war ka ko ło wa Ko mat su
Se rii 8, któ rej ofi cjal na pre mie -
ra mia ła miej sce pod czas tar -

gów Bau ma 2016, im po nu je
in no wa cyj ny mi roz wią za nia -
mi. Za sto so wa no w niej no wy
tryb pra cy E -li ght, zmo dy fi ko -
wa ną łyż kę uła twia ją cą na bie -
ra nie ma te ria łu oraz bar dzo
er go no micz ne sta no wi sko
pra cy ope ra to ra. Wszyst kie te
ele men ty spra wia ją, że ma -
szy na wy da je się być wprost
stwo rzo na do pra cy na wet
w eks tre mal nie trud nych wa -
run kach ce chu jąc się sta bil -
no ścią, wy daj no ścią i niskimi
kosztami eksploatacji.
Ope ra tor ma do swo jej dys po -
zy cji sied mio ca lo wy ko lo ro wy
mo ni tor, któ ry zo stał zin te gro -
wa ny z sys te mem ECO Gu idan -
ce. Za je go po śred nic twem ob -
słu gu ją cy ma szy nę na bie żą co
otrzy mu je wska zów ki do ty czą -
ce pre fe ro wa nych za cho wań

w sty lu pra cy. Do pa so wa nie go
do wa run ków ro bo czych po zwa -
la ob ni żyć zu ży cie pa li wa. W ka -
bi nie zna lazł się tak że no wy,
pneu ma tycz nie za wie szo ny fo tel,
bar dziej od por ny na wi bra cje. 
Ma szy ny Ko mat su już od lat
mo gą być sta wia ne za wzór er -
go no mii, tak że w za kre sie ob -
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Eks tre mal ny eg za min dla ła do wa rek i ko pa rek Ko mat su
Z ca łą pew no ścią jed nym z miejsc o naj trud niej szych wa run kach pra cy dla ma szyn bu dow la -
nych są ko pal nie su row ców skal nych. W tak eks tre mal nym śro do wi sku eg za min są w sta nie
zdać tyl ko naj lep sze, naj bar dziej wy trzy ma łe, wy daj ne i wszech stron ne ma szy ny. Ta kie, jak ła -
do war ki ko ło we i ko par ki gą sie ni co we Ko mat su, któ re od wie lu lat z du żym po wo dze niem eks -
plo ato wa ne są przez Świę to krzy skie Ko pal nie Su row ców Mi ne ral nych

Opty mal ny sto su nek si ły na pe�do wej do ma sy wła snej ła do war ki Ko mat su WA 470 -8
spra wia, że za ła du nek kru szy wa sta je się dzie cin ną igrasz ką 

Ko par ka gą sie ni co wa Ko mat su PC490 LC -10 in ten syw nie pra cu je w ko pal ni Win na
już trze ci rok i jak do tych czas zbie ra wy łącz nie po chleb ne opi nie
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słu gi ser wi so wej. W przy pad ku
WA 470 -8 nie ma więc w tym
wzglę dzie żad ne go za sko cze -
nia. Kon struk to rom uda ło się
za pew nić ła twiej szy do stęp
do fil trów, chłod ni cy i złącz dia -
gno stycz nych. Ope ra tor nie
ma też żad ne go pro ble mu
z uzu peł nie niem pły nu AdBlue. 
Istot ną za le tą jest też moż li -
wość ko rzy sta nia z do bro -
dziejstw te le ma tycz ne go sys -
te mu Ko mat su Kom trax, dzię -
ki któ re mu za rzą dza ją cy flo tą
lub wła ści ciel fir my mo że
na bie żą co mo ni to ro wać stan
ma szy ny, spo sób jej wy ko rzy -
sta nia oraz bły ska wicz nie re -
ago wać na przy kład w ra zie
wy stą pie nia awa rii. 
Po za ła do war ka mi WA 470 -8
na te re nie ko pal ni Win na spo -

tkać moż na tak że in ne ma -
szy ny Ko mat su. Za rzą dza ją cy
kie lec ką spół ką od lat chęt nie
się ga ją po ma szy ny te go
pro du cen ta wy ko rzy stu jąc je
we wszyst kich ko pal niach
wcho dzą cych w skład ŚKSM.
Dla przy kła du bar dzo do brą
opi nią cie szą się ko par ki gą -
sie ni co we Ko mat su. W ko -
pal ni Win na od ro ku 2016
eks plo ato wa ny jest mo del
PC490/LC -10. Ma szy na o ma -
sie oko ło 48 ton wy po sa żo -
na jest w sil nik o mo cy 270
kW (362 KM). W ko pal ni kru -
szy wa szcze gól nie ce nio -
na jest jej du ża si ła od spa ja -
nia i miesz czą ca 2,7 me tra

sze ścien ne go po jem na łyż ka
skalna. – W na szej ko pal ni
naj więk szą licz bę ma szyn sta -
no wią ła do war ki i wo zi dła.
Dla te go tak że spo śród ma -
szyn mar ki Ko mat su po sia da -
my naj wię cej ła do wa rek. Ale
ma my rów nież ko par ki gą sie -
ni co we, z któ rych jed na pra -
cu je w ko pal ni Win na. Ma szy -
nę za ku pi li śmy przed bli sko
trze ma la ty i jak do tych czas
spra wu je się wręcz ide al nie.
A przez ca ły czas pra cu je
z mak sy mal nym ob cią że -
niem, w trud nym pod wzglę -
dem wa run ków te re no wych
i du że go za py le nia śro do wi -
sku. A wia do mo, że w ta kich
wa run kach spraw dza ją się
wy łącz nie naj lep sze ma szy -
ny – pod kre śla Kon rad Głuc. 

Fak tycz nie naj now sza ge ne -
ra cja gą sie ni co wych ko pa rek
Ko mat su mo że im po no wać
nie tyl ko pod wzglę dem ja ko -
ści, wy trzy ma ło ści i bez pie -
czeń stwa, ale tak że ochro ny
śro do wi ska na tu ral ne go. Ko -
par ka PC490/LC -10 dzię ki za -
sto so wa nym w niej roz wią za -
niom tech nicz nym ide al nie
spraw dza się w wie lu róż nych
za sto so wa niach. Moc na i pre -
cy zyj na, rów nie do brze da je
so bie ra dę w wiel ko ga ba ry to -
wych ro bo tach ziem nych, jak
i mor der czych wa run kach pa -
nu ją cych w za kła dach wy do -
byw czych. Wszech stron ność
ma szy na za wdzię cza sze ściu

try bom pra cy, któ re opty mal -
nie do sto su ją wy da tek ukła du
hy drau licz ne go i sil ni ka na pę -
do we go do róż nych wy ma gań
zwią za nych z wa run ka mi ro -
bo czy mi. Rów nie du ży wpływ
na uni wer sal ność ma szy ny ma
moż li wość wy po sa że nia jej
w je den lub dwa ob wo dy hy -
drau licz ne, z któ rych pierw szy
moż na uru cho mić pe da łem
lub przy ci skiem na joy stic ku,
a dru gi za po mo cą przy ci sku.
W pa mię ci kom pu te ra ma szy -
ny moż na za pro gra mo wać
do dzie się ciu róż nych usta wień
osob no zdefinio wa nych na rzę -
dzi ro bo czych. W kom bi na cji
ze stan dar do wym wy po sa że -
niem, ja kim jest ste ro wa nie hy -
drau licz nym szyb ko złą czem,
zmia na ro dza ju pra cy ma szy -
ny sta je się du żo ła twiej sza.
Za le tą są tak że do dat ko we
opcje wy po sa że nia, któ re do -
sto so wu ją ko par kę do du żych
ob cią żeń, na przy kład pod -
czas prac prze ła dun ko wych.
Kon struk cja ta ka obej mu je:
krót ki, mie rzą cy 6,7 me tra wy -
się gnik, gą sie ni ce z po dwój -
ny mi ostro ga mi, osło ny ro lek
gą sie nic na ca łej dłu go ści
oraz do stęp ne opcjo nal nie
osło ny przed nie i gór ne ka bi -
ny. Na to miast do stan dar do -
we go wy po sa że nia wszyst kich
ma szyn PC490 -10 na le ży ła -
twa w uży ciu elek trycz na pom -
pa tan ko wa nia pa li wa z au to -
ma tycz nym za wo rem od ci na -
ją cym. Z ko lei prze stron na ka -

bi na mie ści nie zwy kle kom for -
to we sta no wi sko pra cy ope ra -
to ra. Bocz ne pul pi ty ste row ni -
cze zin te gro wa no z wy god -
nym pod grze wa nym, re gu lo -
wa nym wie lo płasz czy zno wo
fo te lem. Wy po sa że nie uzu peł -
nia au to ma tycz na kli ma ty za -
cja, a wy so ka szczel ność i wy -
daj ne fil try za pew nia ją wy jąt -
ko wo ni ski po ziom ha ła su, po -
rów ny wal ny z wnę trzem do -
brej kla sy sa mo cho du oso bo -
we go. Ste ro wa nie ma szy ną
uła twia ope ra to ro wi du ży, pa -
no ra micz ny mo ni tor o wy so -
kiej roz dziel czo ści oraz wie lo -
funk cyj ne przy ci ski, za po mo -
cą któ rych zy sku je on moż li -
wość wy ko rzy sty wa nia bo ga -
tej ga my funk cji i re gu lo wa -
nia pa ra me trów ro bo czych.
Bez piecz ną eks plo ata cję ko -
par ki za pew nia ją osło ny ter -
micz ne sil ni ka, mon to wa ne
w ce lu ogra ni cze nia ry zy ka
powstania po ża ru. Bez pie -
czeń stwo w tym za kre sie pod -
no si rów nież za sto so wa nie do -
dat ko wej prze gro dy od se pa ro -
wu ją cej ko mo rę sil ni ko wą. 
Otwie ra na do ty łu po kry wa
sil ni ka i roz lo ko wa ne wo kół
sil ni ka pły ty an ty po śli zgo we
uła twia ją do stęp do new ral -
gicz nych pod ze spo łów. Po -
ziom bez pie czeń stwa pod czas
co dzien nej ob słu gi ser wi so -
wej jesz cze bar dziej
zwiększa ją so lid nie
wy ko na ne po rę cze.

www.komatsupoland.pl

Ko par ki gą sie ni co we to klu czo we ma szy ny po zwa la ją ce za cho wać cią głość pro ce -
su tech no lo gicz ne go w wy do by ciu su row ców mi ne ral nych i pro duk cji kru szy wa

W czę sto kroć eks tre mal nie trud nych wa run kach pa nu ją cych w ko pal ni su row ców
skal nych ła do war ka Ko mat su spraw dza się bez zarzutu


